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Award ID: 00063662 

Awa rd Titlc: BRA/11/022 - Suport Téc ao Processo 

Preparatório da Rio+ 20 

Budget (US$) as of Last Rcvision on 

Donor Fund 

28-Mar-13 

Start Ycar: 201 1 
MMA 30071 Programme Cost Sharing - GOV 1 

End Ycar: 20 13 

lmplcmcnting Partner 

(Executing Agency): UNDP 

Responsi blc Party 

(Implcmcnting Agent): UNDP 

Revision Type: GENERAL REVISION 

Brief Dcscription: 

The purpose ofthis Final Rev ision is to : 

Total Budgct ( 2013 and Bcyond) 

Total Expcnditure ( 2012 and Prior) 

Awa rd Total 

Unprogra mmcd/U nfundcd 

a) Reflect the actual expenditure incured by the project in 20 12, and extend the project's dura'.ion until 30 ~ 

Agreed by: Jorge Chediek 

Agreed by: Resident Representa · 

Agreed by: UNDP Brazil CO 

Agrccd by: 

Date: c;U /O 3 / a2o/3 

Amount 

571.424,29 

57 1.424,29 

151.501 ,71 

722 .926,00 

0,00 



MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

PROJETO PNUD BRA/11/022 
REVISÃO SIMPLIFICADA 

Secretaria Executiva 

Março de 2013 
Brasília, DF - Brasil 



1. ANTECEDENTES 

O Projeto PNUD BRN11/022 - Suporte Técnico ao processo preparatório da 
Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável (Rio+20}, foi 
assinado com o objetivo de oferecer insumos em contribuição ao processo brasileiro 
de participação na Rio+20 e subsídios relativos ao pilar ambiental da Conferência, 
como resultado de articulações da Assessoria Extraordinária para a Rio+20 - ASRIO 
com os demais órgãos federais, estaduais e municipais, bem como com os diversos 
setores da sociedade. 

Para tanto, visava estabelecer as bases de cooperação entre a ASRIO e o Programa 
das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), à luz do Decreto nº 
7.495/2011 , endereçando as seguintes atribuições da ASRIO: 

- coordenar a elaboração de estudos que subsidiem a formação das 
posições brasileiras nos principais temas da Conferência Rio+20, com 
ênfase na economia verde e na governança internacional para o 
desenvolvimento sustentável; 

- coordenar o tratamento dos temas ambientais da Conferência 
Rio+20, em articulação com os demais órgãos federais, estaduais e 
municipais, bem como com os diversos setores da sociedade civil; 

- promover encontros com representantes de todos os setores da 
sociedade civil e com especialidades, visando colher subsídios para a 
participação brasileira na Conferência Rio+20; 

- realizar ações de comunicação social, divulgação e informação à 
sociedade brasileira quanto aos temas ambientais da Conferência 
Rio+20. 

2. JUSTIFICATIVA 

Com o objetivo de coordenar a participação do MMA na organização e preparação 
da Conferência Rio+20, criou-se a Assessoria Extraordinária para a Rio+20 -
ASRIO, órgão de assessoria direta à Ministra de Estado do Meio Ambiente, 
subordinada ao Gabinete da Ministra e com duração prevista até 30 de setembro de 
2012. 

Dessa forma, após a realização da Conferência Rio+20 e com o advento do prazo 
estipulado pelo Decreto nº 7.495/2011 para a conclasão dos trabalhos da ASRIO, 
bem como tendo em vista a necessidade de apropriar os resultados advindos da 
Conferência, a Secretaria Executiva do Ministério do Meio Ambiente está revendo o 
prazo do projeto, com vistas a dar continuidade às ações iniciadas no processo 
preparatório desta Pasta para a Conferência. 
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3. OBJETIVO DA REVISÃO SIMPLIFICADA 

O objetivo desta Revisão Simplificada é estender a vigência do Projeto até 30 de 
junho de 2013, período em que a proposta de revisão substantiva formulada 
durante a primeira extensão deverá ser analisada e assinada. 

4. OBRIGAÇÕES E PRÉ-REQUISITOS 

Com base no Artigo 25, do Título XIV, do Projeto BRA/11 /022 firmado entre o 
Governo brasileiro e o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD, em 04/01/2012, visando à implementação do Projeto BRA/11/022 - Suporte 
Técnico ao Processo Preparatório da Rio+20, as Partes concordam em modificar o 
Artigo 24 do Título XIII (Da Vigência) do item "Obrigações e Pré-Requisitos", em 
função da modificação ao documento original proposta pela presente revisão, o qual, 
dessa forma , passa a vigorar com a seguinte redação: 

TÍTULO XIII 
DA VIGÊNCIA 

Artigo 24. O presente Documento de Projeto entrará em vigor na data de 
sua assinatura e findará em 30 de junho de 2013 podendo ser renovado pelo mútuo 
consentimento das Partes. 

Os demais títulos e artigos do item Obrigações e Pré-requisitos permanecem 
inalterados. 

5. ORÇAMENTO 

O orçamento total do Projeto, no valor de US$ 722,926.00 (setecentos e vinte e dois 
mil e novecentos e vinte e seis dólares americanos) permanece inalterado. Em 
20/02/2013, o saldo orçamentário é de US$ 571 ,424.29 (quinhentos e setenta e um 
mil, quatrocentos e vinte e quatro dólares norte-americanos e vinte e nove cents), 
conforme o relatório de disponibilidade orçamentária obtido da Extranet PNUD. 

O referido saldo, face à necessidade de extensão do projeto, manterá, no exercício 
de 2013, a mesma distribuição aprovada quando da assinatura do Projeto 
BRA/11/022. 

6. ORÇAMENTO CONSOLIDADO 
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Combined Delivery Report By Project 

' UN Development Programme 
Report ID: unglcdrp 

Selectlon Criteria : 

Business Unit : BRA10 
Period : Jan-Dec (2012) 
Selected Project ld : 00063662 
Selected Fund Code ALL 
Selected Dept. IDs : ALL 
Selected Outputs : ALL 

Prolect ld : 00063662 BRA/11/022 SuDort Téc ao Proce 
Output# : 00080644 BRA/11/022 Suport Téc ao Proce 

1 Govt EXD 

Dept: 48801 (Brazll - Central) 

Fund: 30071 (Programme Cosi Sharlng GOV1) 

71305 - Local Consult.-Sht Term-Tech 
71610 - Travei Tickets-Local 
71620 - Daily Subsistence Allow-Local 
71635 - Travei - Other 
7 421 O - Printing and Publications 
75105 - Facilities & Admin - lmplement 

Total for Fund 30071 

Total for Dept : 48801 

Total for Output: 00080644 

Project Total : 

Signed By : 

Signed By : 

0.00 
O.DO 
O.DO 
O.DO 
O.DO 
O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Perlod: 
lmpl. Partner : 
Locatlon: 

UNDP ExD 

128,191. 13 
7,459.79 
4,756.96 

33.11 
3,846.35 
7,214.37 

151,501.71 

151 ,501.71 

151,501.71 

151,501.71 

Jan-Oec 120121 
99999 UNDP 
Brazll 

UN A11encies ExD 

O.DO 
O.DO 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Page 1 of 4 
Run Time: 04-04-2013 15:04:29 

Total EXD 

128, 191.13 
7,459.79 
4,756.96 

33.11 
3,846.35 
7,214.37 

151,501.71 

151 ,501.71 

151,501.71 

151,501.71 



1 UN Dowlopm""t Pn>g"m-
Report 10: unglcdrp 

Selectlon Crlterla : 

Buslness Unlt: BRA10 
Perlod : Jan-Oec (2012) 
Selected Project ld : 00063662 
Selected Fund Code : ALL 
Selected Dept. IDs : ALL 
Selected Outputs : ALL 

Pro ct ld : ALL 
Output # : ALL 

48801 - Brazil - Central 

I 
' fl. ! -

UNDP 

Comblned Dellvery Report By Pro!ect 

Page 2 of 4 
Run Time: 04-04-2013 15:04:30 

Perlod: cJan-Oec 2012 
lmpl. Partner : 
Locatlon: 

UNDP Ex 

0.00 151,501 .71 0.00 151,501 .71 



1 UN llevelopmo"t P"g<ammo 
Report ID: unglcdrp 

Comblned Dellvery Report Bv Pro!ect 

Funda Utlllzatlon 

Selection Crlterla : 

Buslness Unlt: BRA10 
Period : Jan-Dec (2012) 
Selected Project ld : 00063662 
Selected Fund Code ALL 
Selected Dept. IDs : ALL 
Selected Outputs : ALL 

Project/Award: 00063662 ,BRA/11/022 Suport Téc ao Proce 

Output # 00080644 lmpl. Partner :99999 UNDP 

'"lutstanding NEX advances 

u ndepreciated Fixed Assets 

lnventory 

Prepayments 

Commitments 

-.. 
, ~" - 1...ol 

.-

Page 3 of 4 
Run Time: 04-04-2013 15:04:30 

Period : As at Dec 31, 2012 

UNDPAMOUNT 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 



1 UN Owolopmom Pn>g"m~ 
Report ID: unglcdrp 

Selection Criterla : 

Busineaa Unit: BRA10 
Selected Project(s): 00063662 
Selected Fund Code : ALL 
Selected Output(s): ALL 

Comblned Dellvery Report By Pro!ect 

Schedule to Comblned Dellvery Report 
IPSAS Ad üatmenta as at 1 Janua 2012 

Donor 

No Data found for lhe Selection Criteria 

t_,,J .l>_f~, 
]N_DP-BR' 

Page 4 of 4 
Run Time: 04-04-2013 15:04:31 



li mm mm 
Project: 

Annual Work Plan 

Brazil - Brasilia 

00063662 

Project Title: BRA/111022 Suport Téc ao Processo Preparatório da Rio+20 

Year: 2013 

Output Key Activities Timeframe Responsible Party 

Start End 

00080644 BRA/111022 Suport Téc ao Proce R 1 - Desen. Sustentável 20/12111 30/6/13 BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

R2 - Inclusão de atores 20/12111 30/6/13 BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

R3 - Estratégia de Comunie< 20/12111 30/6/13 BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

BRA-MIN MEIO AMBIENTE 

TOTAL 

GRANO TOTAL 

Fund 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

30071 

---- -~-----

.("~.·. ,, I, . 
; ... .. _..( ,; .. 

UNDP - BR ~SI~ 

Report Date: 4/4/2013 

Planned Budget 

Donor Budget Descr AmountUS$ 

MMA 75100 F aciMies & Administration 5,291 .67 

MMA 71600 Travei 5,000.00 

MMA 72100 Contractual Services-Companie 60,000.00 

MMA 74500 Miscellaneous Expenses 833.33 

MMA 71300 Local Consultants 40,000.00 

MMA 71300 Local Consultants 125,293.51 

MMA 72100 Contractual Services-Companie 200,000.00 

MMA 71600 Travei 37,750.14 

MMA 74500 Miscellaneous Expenses 833.33 

MMA 74200 Audio Visual&Print Prod Costs 5,800.11 

MMA 75100 Faciltt ies & Administration 18,483.85 

MMA 71600 Travei 2,500.00 

MMA 71300 Local Consultants 11 ,328.85 

MMA 72100 Contractual Services-Companie 49,687.42 

MMA 74200 Audio Visual&Print Prod Costs 4,353.54 

MMA 74500 Miscellaneous Expenses 833.36 

MMA 75100 Faciltties & Administration 3,435.18 

571,424.29 

571 ,424.29 

Page 1of1 



mm mm 

Acct 
51005 

51005 

United Nations Development Programme 
BRA/11/022 [00080644] - Suporte Técnico ao processo preparatório da Conferência das Nações 

Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável (Rio+20) 

General Budget Revision - 27-Mar-2013 

Main Source of Funds: Government of Brazil 
Executing Agency: NEX - National Execution - MMA 

Donor 
MMA 
11238 

C/S Total 

00012 

Fund 
GOV OF BRAZIL 
30071 

04000 

Net Contrib. 
GMS. % 
GMS. 
Total 
Net Contrib. 
GMS. % 
GMS. 
Total 
Net Contrib. 
Total . 

Total 
688.500,93 

5,00 
34.425,07 

722.926,00 
688.500,93 

5,00 
34.425,07 

722.926,00 
o 
o 

2011 

o 
o 

2012 
144.287,34 

5,00 
7.214,37 

151 .501,71 
144.287,34 

5,00 
7.214,37 

151 .501 , 71 
o 
o 

2013 
544.213,59 

5,00 
27.210,70 

571.424,29 
544.213,59 

5,00 
27.210,70 

571.424,29 
o 
o 



- United Nations Development Programme 

-mm mm Project: 

Atlas Award Number: 
Atlas Project Number: 

Main Source of Funds: 

Executing Agency: 
Budget Currency: 

Account Fund/Donor 
51005 30071/11238 

27-Mar-2013 

Year 
2011 

2012 

2013 

C/S Schedule of Payments 

BRA/11/022 - Suporte Técnico ao processo preparatório da 
Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento 
Sustentável (Rio+20) 

00063662 
00080644 

Government of Brazil 

NEX - National Execution - MMA 
USD 

Date Budgeted Amount 

31/12/2011 
0,00 

03/07/2012 
15/10/2012 

151 .501,71 

30/04/2013 
571.424,29 

Scheduled Amount Balance 

0,00 
0,00 0,00 

469.061 ,29 
245.712,11 
714.773,40 -563.271 ,69 

8.152,60 
8.152,60 0,00 

Grand Total 722.926,00 722.926,00 0,00 

. : . 
I ., • ' •. 

' ·" • .... ; 1 -.\ .... .. 
, ;'" 1/ /1 

Page: 



ANEXO 1 

Ofício de anuência da Agência Brasileira de Cooperação 



Agência Brasileira de Cooperaçfio 

Oficio é3oi /ABC/CGRM 

Brasíl ia, 28 de março de 20 13 

CT/PNUD. Soliciraçí!o de Extensão de Prazo 
do Projeto BRtVl lí022. Anuênciu. PNUD. 

Sen11or Repr sentante Residente, 

Informo Vossa Excelência de que Ministério do Meio Ambiente, Instituição 
Execut ra do Projeto BRA/ l 1/022 - "Participaçâo do Ministério do Meio Ambiente na 
Conferéncia Rio+ 20", indicou a necessidade de extensão do prazo de igência do referido 
projeto por meio de Revisão Simplificada. 

2. Sobre o assunto, informo gue a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das 
Relações Exteriores (ABC/MRE) nada tem a opor ao documento em apreço que tem como 
objetivo pronogar a 'igência do projeto até 30 de junho de 201 3. Pennito-me re saltar que a 
referida a provação é conferida em caráter exce(:lCional, haja vista que em setembro de 2012 çi 
projeto em apreço já havia sido estendido por meio de Revisão Simplifi cada pelo período de se is 
meses, prazo limite para es te tipo de mecanismo . Nesse sentído, aguarda-se com a brevídade 
possível a proposta de Re ísão Substantiva alndida no documento proposta, no entendimento de 
que o projeto não mais será estendido por meio de .revisões simplificadas . 

3. Caso o PN UD se posicione favoravelmente ao pleito do MMA, muilo agradeceria 
as provídências dessa Representação no tocante à preparação dos originais da referida revisão. 

Atenciosamente, 

u-~~ . 
(Fernando JosflVfartOttl de Abreu) 

Embaixador 
Diretor da Agência Brasi leira de Cooperação 

Ministério das Relaçõe E teriores 

À Sua Excelência o Senhor 
Jorge Chediek 
Representante Residente do PNUD no Brasil 
Brasilia - DF 

F:\ABCICGCM\Alessw1drn\Projclos Multiluterais\13RA-l l-022\0tlc10 PNUD - lle Sompl · Aprovn BRA.11.022 murçolJ t1m: 

" 



, Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento 

Prezado(a) Sr.(a.} Diretor(a) de Projeto, 

Brasília, 19 de Março de 2013. 

mm 
Dllil 

Temos o prazer de encaminhar-lhe o Relatório Demostrativo de Gastos (COR - Combined Delivery Report} anexo, 
referente ao exercício fiscal de 2012. 

A adoção dos Padrões Internacionais de Contabilidade para o Setor Público Internacional (IPSAS) pelo Programa 
das Nações Unidas para o Desenvolvimento, a partir de 12 de janeiro de 2012, resultou na adequação do Relatório 
Anual de Desembolsos (Combined Delivery Report -CDR) a partir deste ano. 

O COR anterior registrava os desembolsos e compromissos efetuados no ano. O COR sob o IPSAS, porém, 
apresentará os desembolsos em relação a bens e serviços entregues e prestados. Diferentemente do COR 
anterior, o novo COR não incluirá os compromissos (ordens de compra) como desembolsos. 

Como previsto nas regras financeiras de implementação dá modalidade de Execução Nacional de projetos do 
PNUD, este relatório deve ser certificado formalmente pelo responsável financeiro do Projeto assim como pelo(a} 
senhor(a), como Diretor(a) Nacional do Projeto. 

Tal relatório poderá ser objeto de verificação e certificação por parte dos auditores da Secretaria Federal de 
Controle da Controladoria Geral da União quando da realização de auditorias. 

Lembramos, finalmente, que a detecÇão de inconformidades não deve ser motivo para a não assinatura do COR. 
Nesses casos, a coordenação do projeto deverá de imediato contatar o PNUO visando o saneamento de qualquer 
questão. 

Atenciosa mente, 

ê3&<5( 
Caroline Fernandes 

Coordenadora da Unidade de Finanças 

Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) no Brasll 
+ Endereço: Setor de Embaixadas Norte (SEN) - Quadra 802 - Conjunto C - Lote 17 I Brnsllin, DF ICEP: 70800-400 

+Telefone: (+ 55 61) 3038 9300 + Fax: (+ 55 61) J038 9009 
Recebido na SECEX/MMA Homepage: http://www.pnud.org.br. Email: Regist rv.BR@undp.org 

Daty./.t2_;CJi1 ~3 
Ás (2 L ~ horas 

Nº do Rcr,i.Hro: -----



1 Combined Delivery Report by Activitv 

l!Jlil UN Development Programme 
Report ID: unglcdrb 

Selectlon Criterla : 

Business Unit : BRA10 
Period : Jan-Dec (2012) 
Selected Project ld : ALL 
Selected Fund Code ALL 
Selected Dept. IDs : ALL 
Selected Outputs : 00080644 

Prolact ld: 00063662 BRA/11/022 Suoort Téc ao Proce 
Output#: 00080644 BRA/11/022 Suport Téc ao Proce 

1 Govt Exo 

Activlty : ACTIVITY2 (R2 ·Inclusão de atores) 

Fund: 30071 (Programme Cost Sharlng GOV1) 

71305 -Local Consult.-Sht Term-Tech 
71610 - Travei Tickets-Local 
71620 • Daily Subsistence Allow-Local 
71635 - Travei - Other 
74210 • Printing and Publications 
75105 - Facilities & Admin - lmplement 

Total for Fund 30071 

Total for Activity ACTIVITY2 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

Actlvity : ACTIVITY3 (R3 ·Estratégia de Comunicação) 

Fund: 30071 (Programme Cost Sharing GOV1) 

71305 - Local Consult.-Sht Term-Tech 
74210 • Printing and Publications 
75105 - Facilities & Admin • lmplement 

Total for Fund 30071 

Total for Actlvity ACTIVITY3 

Te. .or Output: 00080644 

Project Total : 

Sígned By: 

Signed By : 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Perlod: 
lmpl. Partner : 
Locatlon: 

UNDP Exo 

112,378.55 
7,459.79 
4,756.96 

33.11 
2, 199.89 
6,341.42 

133,169.72 

133,169.72 

15,812.58 
1,646.46 

872.95 

18,331.99 

18,331 .99 

151,501.71 

151,501.71 

Jan-Oec 120121 
99999UNDP 
Brazll 

UN Aoencies Exo 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Paga 1 of 4 
Run Time: 20-03-2013 19:03:20 

Total Exo 

112,378.55 
7,459.79 
4,756.96 

33.11 
2, 199.89 
6,341 .42 

133,169.72 

133,169.72 

15,812.58 
1,646.46 

872.95 

18,331.99 

18,331.99 

151,501.71 

151,501.71 



1 UN Dowlopmoot P,..rammo 
Report ID: unglcdrb 

Comblned Dellverv Reoort by Actlvltv 

Page 2 of 4 
Run Time: 20-03-2013 19:03:21 

Selectlon Crlterla : 

Buslness Unlt : BRA10 
Perlod : Jan-Dec (2012) 
Selected Project ld : ALL 
Selected Fund Code ALL 
Selected Dept. IDs : ALL 
Selected Outputs : 00080644 

Pro ct ld : ALL Perlod : 
Output # : ALL lmpl. Partner : 

Locatlon : 

Total Ex 

48801 - Brazil - Central 0.00 151 ,501 .71 



1 Comblned Dellvery Report bv Actlvltv 

l!Jlil UN Development Programme 
Report ID: unglcdrb 

Selectlon Criterla : 

Buslness Unlt : BRA10 
Perlod : Jan-Oec (2012) 
Selected Project ld : ALL 
Selected Fund Code ALL 
Selected Dept. IDs : ALL 
Selected Outputs : 00080644 

Project/Award: 00063662 BRA/11/022 Suport Téc ao Proce 

Output # 00080644 lmpl. Partner :99999 UNDP 

·tstanding NEX advances 

..,,1depriciated Fixed Assets 

lnventory 

Prepayments 

Commitments 

Funda Utlllzatlon 

Paga 3 of 4 
Run Time: 20-03-2013 19:03:22 

Perlod : As Of Dec31,2012 

UNDPAMOUNT 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 



1 UN o..,ropmo"t Pmgrammo 
Report ID: unglcdrb 

Selectlon Crlterla : 

Buslness Unlt: BRA10 
Selected Project(s): ALL 
Selected Fund Code ALL 
Selected Output(s): 00080644 

Comblned Dellvery Report by Actlvlty 

Page 4 of 4 
Run Time: 20-03-2013 19:03:22 

No Data found for the Selection Criteria 


